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 ترک 
حديث نفس

آیت الله جاودان در 
پاسخ به پرسشی در 
خصوص چیستی 
»حدیث نفس« و 
نهی آن در روایات 
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حکایت پرسش و پاسخ

رئیس پژوهشکده نظام های اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی گفت: اصالت سرمایه که منطق غرب است 
می گوید جمعیت کم شود یعنی فقرا کم و سرمایه داران 
اضافه شوند، اما در نظام اسلامی اصالت عدالت وجود دارد، 
باید همسانی بین افراد باشد و غنی باید به ضعیف کمک 
کند. به گزارش خبرگزاری رسا، حجت الاسلام والمسلمین 
سیدسجاد ایزدهی، رئیس پژوهشکده نظام های اسلامی 

پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در نشست علمی 
»الهیات جمعیت و کارکردهای آن در حاکمیت دینی« به 
سخنرانی پرداخت. پاسخ او به این پرسش که »چرا در غرب 
جمعیت کاهش پیدا کرده و نباید در جامعه ما رخ دهد« را 

در ادامه می خوانید.
اگر نگاهی به بنیان های فرهنگی حاکم بر نظریات کنترل 
جمعیت داشته باشیم نخستین موضوع، فرهنگ کلان 

آن هاست؛ انسان ما با انسان آن ها تفاوت دارد. در غرب 
یک انسان خودبنیاد دنیوی مادی وجود دارد که صرفاً به 
دنبال راحتی در دنیاست. این انسان طبیعتاً با یک سگ هم 
خوشی دارد و ناراحتی او نگهداری از بچه است. اینکه انسان 
چیست، از کجا آمــده و فرهنگ غالب بر انسان چیست 
مسئله است. انسان آن ها فارق از خدا و در دنیا بوده و متعلق 
به دنیاست، طبیعی است که چنین انسانی فرزندآوری را 

برنتابد اما در منطق اسلام فرزند، یک بچه یعنی معجزه الهی 
و اضافه شدن یک خلیفه دیگر به زمین.  فرهنگ غربی حکم 

می کند فرزندآوری یک منکر باشد.
ارزش ذاتـــی اولــیــه غــرب و نخستین ارزش غـــرب، آزادی 
است. اگر یک بچه محدودیت داشته باشد با آن مخالفت 
می کنند، اما در دیدگاه ما ارزش اولیه، فطرت ما و خداوند 
است، این دو منطق با هم جمع نمی شوند، این دو ساختار با 

هم سازگاری ندارند. منطق غرب اندیشه فردگراست، یعنی 
ما به شرطی که دیگری را آزار ندهیم آزاد هستیم، اما در 
منطق اسلام آنجایی که همگرایی است ارزش وجود دارد، فرد 
هم ذیل خودش ارزش دارد، اما جامعه و همگرایی و انسجام 
جامعه ارزش ویــژه دارد. نکته سوم که شاید نکته مهمی 
است بحث کاپیتالیسم است، منطق غرب منطق اصالت 
سرمایه است. در غرب باید سرمایه من اضافه شود و سرمایه 

دیگری اضافه نشود، اصالت سرمایه می گوید جمعیت کم 
شود، یعنی فقرا کم و سرمایه داران اضافه شوند، اما در نظام 
اسلامی اصالت عدالت وجود دارد، باید همسانی بین افراد 

باشد و غنی به ضعیف کمک کند.
نکته دیگر اینکه مسئله خانواده یعنی همان جمعیت؛ 
خانواده یعنی در مقابل فردگرایی و انزوا هستیم. الان در 
کشورهای اسلامی شاید یک نفر زنازاده نتوانیم پیدا کنیم، 

 امــا ایــن درصــد در کشورهای غربی بــراســاس آمـــار، بــالای 
۵0 درصد است. مفهوم خانواده در غرب وجود ندارد، مدتی 
است که فهمیده اند خانواده لازم دارنــد اما باز مفهوم آن 
را تغییر داده و به سمت خانواده تک جنسیتی رفته اند، 
حتی با یک حیوان ازدواج می کنند، از چنین خانواده هایی 

جمعیت به دست نخواهد آمد.
خانواده نقطه قوت و پاشنه آشیل نظام است. وقتی مادری 

از بین برود، وقتی حیثیت زن به جنس ماده تغییر کند نه 
انسانیت، نتیجه همین شرایط غــرب خواهد شــد. وقتی 
جمعیت کاهش پیدا می کند که رسانه به جامعه بگوید 
مرد و زن نر و ماده هستند، در این شرایط دیگر خانواده ای 
وجود ندارد بلکه اصالت لذت معنا پیدا می کند. وقتی ارزش 
خانواده تبدیل می شود به لذت محدود، نتیجه چیزی بهتر 

از غرب نخواهد شد.

دیدگاه
تضاد فرهنگ كلان 
 اسلامى با غربى
 در مقوله جمعیت

موعظه
آیت الله حائری شیرازی

   هر كس از عقلش فاصله گرفت، تو نیز از او فاصله بگیر
چطور شما قرآن را دو دستى و بااحترام مى گیريد؟ چطور وقتى حرم 
حضرت معصومه)س( مى رويد، عقب عقب برمى گرديد تا پشتتان به 
ضريح نباشد؟ اين عقل خودتان را هم جدی بگیريد. وقتى فهمیديد 

چیزی بد است، سرسری نگیريدش. همه اش به اين فکر كنید كه 

عقل دارد چه مى گويد؟ اگر عادت كرديد به متابعت عقل، آن وقت يک 
استادی مثل آقای بهجت گیرتان مى آيد، دستتان را مى گیرد. دنبال 
پیدا كردن امثال آقای بهجت نرو، فايده ندارد. ]در عوض[ اين عقلى 

كه خدا به تو داده را جدی بگیر.
 اين هايى كه زياد استخاره مى كنند، ]عقلشان ضعیف مى شود[ خدا 

استخاره را داده برای تعطیل فکر؟! برای تعطیل مشورت؟! برای 
اينکه با خودت بگويى: »من كه مى توانم استخاره كنم، چرا مشورت 
كنم«؟! مثلاً مى خواهد زن بگیرد. مشورت نکرده، استخاره مى كند! 

خب همین، كار دستش مى دهد. 
به عقلت رجوع كن. اول مقلد عقلت باش. اگر عقل تو دست تو را نگیرد 

و به امام زمان)عج( نرساند، هیچ عالمِى نمى تواند اين كار را برای 
تو كند. واسطه بین تو و امام زمان، اين عقل تو است... در دوستانت 
هر كسى را كه ديدی متابعت از عقل بیشتری دارد ، دوستى ات را با 

او تداوم بده، بیشتر كن. فاصله ات با هر كدام از دوست هايت به اندازه 
فاصله آن ها با عقلشان باشد. هر كه عقلش را جدی مى گیرد، تو هم 

جدی بگیرش. هر كسى عقلش را سست گرفت، تو هم او را سست 
بگیر. هر كس از عقلش فاصله گرفت، تو هم از او فاصله بگیر. 

مى دانى اهل بیت)ع( چقدر ناراحت اند از كسانى كه از عقلشان 
استفاده نمى كنند؟ مى دانى به آن ها چه مى گويند؟ مى گويند 

»احمق«! امام صادق)ع( آمده خانه يک كسى. آمد درِ خانه اش. 

خانه اش كوچک بود. گفت: چرا؟ تو كه وضعت خوب است، مى توانى 
خانه بزرگى داشته باشى؟ گفت: بابای من هم به همین خانه های 

كوچک و اين ها قانع بود تا از دنیا رفت. حالا تو فکر مى كنى امام 
صادق)ع( چه جوابى داد؟ فرمود: »إنِْ كَانَ أبَوُکَ أحَْمَقَ، يَنْبَغِي أنَْ تَکُونَ 

مِثْلَهُ«؟! اگر يک جا به شما دادند كه مى توانید در آن بدويد و ورزش 

كنید، نگويید همان جای تنگ بهتر بود. اگر جايى به شما دادند كه 
هوايش بهتر بود، تنفس بهتر بود، اكسیژنش بهتر بود نگويید همان 
دخمه ای كه قبلاً داشتیم بهتر بود. اگر يک جايى بهتان دادند ديديد 

نور دارد، خوب است و از راه حلال مى توانید بهداشت خودتان، 
سلامت خودتان و اين ها را رعايت كنید، اين كار را بکنید.

گـــل آرایـــی حـــرم رضـــوی اتــفــاق زیــبــایــی اســـت که 
سالیانی است به صورت خودجوش توسط جمعی 
از خادمان آستان امام رئوف انجام می شود و این 
گل ها پس از نصب روی ضریح سرنوشتی شیرین 

برایشان رقم می خورد.
به گــزارش فــارس، گل آرایی حــرم رضــوی سالیانی 
است که توسط جمعی از خادمان آستان امام رئوف 
با ظرافت خاصی انجام می شود و هر سال شاهد 
نوآوری و طراحی های زیبا تری در گل آرایی آستان 

مقدس امام رضا)ع( هستیم.
 
سرنوشتی نیک برای گل های ضریح ◾

اما آنچه قصد داریم در این گزارش به آن بپردازیم 
ایــن اســت که سرنوشت ایــن گل ها پس از خارج 

شدن از حرم چه می شود؟
صندوقچه های چوبی با روکش پارچه ای سبز رنگ 
با ایــن شعر مزین شــده انــد: »شــده معطر شمیم 
رضــوان ز عطر گل هایت/ کرم نما و دمی نظر کن 

به ما غلامانت«.
خادمان سبزپوش در اتاقی به صف منتظرند و با هم 
زمزمه می کنند: »تو گل باغ ولایی/ تو علی موسی 
الرضایی/ من غلام درگه تو/ تو به درد من دوایی« تا 
صندوقچه های گل های فوق ضریح برسند. گل های 
تازه به بالای ضریح می روند و گل های کهنه در پی 
سرنوشتی شیرین از بــالای ضریح پایین آورده و 
به سمت اتاق هایی رهسپار می شوند. به محض 

رسیدن صندوقچه ها، حال و هوای اتاق، رنگ 
دیگری می گیرد و نواها دلی تر خوانده 

می شود.
پارچه  ها از روی صندوقچه ها 
برداشته می شود و بوی گل ها 
دل و جان را جلا می دهد و 
در ترکیب با نواهای عارفانه 
خــادمــیــاران بخش شمیم 

رضوان، دل را در چهار گوشه 
ضریح به پــرواز می برد. پس از 

آن، خادمان شروع به جدا کردن 
انـــواع گــل هــای رز و آنــتــوریــوم و پرنده 

بهشتی و... از یکدیگر در سبدهای جدا می کنند.

تعویض گل های ضریح در روز های فرد و روز جمعه ◾
سیدمحمد رضــوی مقدم که سابقه خدمتش در 
بخش شمیم رضــوان به 1۵ سال و انــدی می رسد. 
او می گوید: گل های روی ضریح، متبرک به حضور 
ملائک در حریم امام هشتم)ع( و دعاهای میهمانان 
امام هستند. گل هایی که در باغ ملک آباد مشهد 
آماده و تزئین می شوند و پس از انتقال به حرم، طی 
مراسمی در روزهــای فرد و روز جمعه بالای ضریح 
قرار می گیرند. گل های قدیمی نیز پس از جدا شدن 
برگ ها و اسفنج های نگهداری گل در صندوقچه های 
چوبی به بخش شمیم رضوان منتقل می شوند تا 

بوجاری و بسته بندی شوند.
رضوی مقدم در ادامــه دربــاره مراحل آمــاده کردن 
بسته های گل بیان می کند: بوجاری کردن یعنی 
جدا کردن ساقه ها و گلبرگ ها از هم تا برای مرحله 
خشک کــردن آمــاده شوند. پیش از ایــن مرحله، 
گل ها براساس ضخامت گلبرگ ها جدا می شوند تا 
در درجات مختلف دستگاه خشک کن قرار بگیرند. 
پس از خشک شدن گلبرگ ها، فرایند آماده سازی 
بسته های گل برای توزیع بین زائران آغاز می شود.

گل آرایی ضریح، آیینی ۷۷ ساله ◾
طالب خوشنویس، مسئول بخش شمیم رضوان 
حرم مطهر رضوی درباره تاریخچه 77 ساله گل های 
بالای ضریح می گوید: سابقه گل آرایی در حرم مطهر 

به سال 1۳۲۴ که چهار گوشه ضریح با چهار شاخه 
گل، گل آرایی می شد برمی گردد. گل ها پس از چند 
روز عوض و به میان جمعیت پرت می شد. گل ها طی 
سال ها زیادتر شد و بین مردم هم محبوبیت بیشتری 
پیدا کرد. اما پرت کردن گل ها بین جمعیت به دلیل 
متبرک بودن گل ها و صدمه دیدن افراد موجب شد از 

17 یا 1۸ سال قبل کار بوجاری کردن گل ها آغاز شود.
او ادامه می دهد: زمانی که کار جداسازی گلبرگ ها 
آغــاز شد چهار گوشه ضریح با ۴00 شاخه گل، 
گل آرایی می شد. در اوایل شروع این کار گل ها به 
صورت تازه در داخل بسته بندی ها قرار می گرفت 
ــازه داخــل پلاستیک  و به همین دلیل گل های ت
بعد از مدتی کپک می زد. در این مرحله هنوز گروه 
شمیم رضوان شکل نگرفته بود. خادمان بخش با 
همفکری یکدیگر تعدادی دستگاه خشک کن تهیه 
کردند و با خشک کردن گل ها متوجه شدند رنگ و 
بوی گل ها هم حفظ می شود و زائران هم می توانند 
گل ها را برای مدت زمان بیشتری نگهداری کنند یا 

به عنوان سوغات متبرک ببرند.
کم کم دستگاه های خشک کن پیشرفته تر تهیه و 
روال کار روز به روز بهتر شد. پس از آن رواق غدیر با 
نام شمیم رضوان در اختیار خادمیاران بخش گل قرار 
گرفت تا پس از نماز صبح طی مراسمی بسته های 

گل بین نمازگزاران حاضر در رواق توزیع شود.

فعالیت بیش از ۴۰ خادمیار در هر شیفت گل  ◾
حرم امام رضا)ع(

خوشنویس در ادامه عنوان می کند: 
بــســتــه بــنــدی گــل هــا بــه صــورت 
بهداشتی صورت می گیرد به 
طوری که افراد حتی این گل ها 
را به عنوان دمنوش متبرک 
برای شفای بیماران استفاده 
می کنند و عده ای هم از این 
گل ها همراه با تربت کربلا برای 
کفن و دفن استفاده می کنند تا 
توشه ای متبرک از حرم رضوی برای 

آخرت به همراه خود داشته باشند.
ــر بــســتــه بــنــدی گـــل هـــا، بــســتــن درِ  مــرحــلــه آخـ
بسته های گل است که با دستگاه خاصی انجام 
می شود و خادمیاری دیگر بسته های آماده شده را 
داخل کارتن های مخصوص قرار می دهد تا آماده 

توزیع بین میهمانان حضرت رضا)ع( باشد.

اشک شوق در چشمان زائران با دریافت هدیه ای  ◾
گرانبها

علی علیدوست یکی از خادمیاران بخش شمیم 
رضوان مدت 1۵ سال است در این بخش خدمت 
می کند. او می گوید: خادمان شمیم رضوان هر روز 
صبح با لباس سبز در رواق غدیر حاضر می شوند 
و پس از برگزاری نماز صبح و مرثیه خوانی، گل های 
بسته بندی شــده بالاسر ضریح را به میهمانان 
امام رئوف تقدیم می کنند. لحظه اهدای بسته گل 
وقتی اشک شوق در چشمان میهمانان علی بن 
موسی الرضا)ع( می بینم لحظه بسیار خاصی است 
که تعداد آن هم کم نیست. هر زمانی که توانسته ام 
به زائران علی بن موسی الرضا)ع( خدمت رسانی 
کنم برایم لحظه خاصی بــوده اســت که بــرای آن 

خدا را شاکرم.
بــوی گــل، عطر جــدا نشدنی شمیم رضــوان است؛ 
عطری که حتی با خارج شدن از این بخش همراهت 
می آید و خاطره اش در ذهن می نشیند. خاطره ای که 
در دل و جان مثل ریشه های یک گل شروع به دویدن 
می کند تا هر بار با نگاه کــردن به گنبد طلایی امام 
هشتم عطری هم از شمیم رضوان به مشامت برسد.

طلبه  دهه هفتادی در روستای بشُرآباد شهرستان 
نیشابور با راه اندازی »مجمع ۳1۳ یار« توانسته با 
کمک های ماهانه مردم حتی در حد ۲هزار تومان، 
 کارهای بزرگی انجام دهد که یکی از آن ها نجات 

۳۵ معتاد از این بیماری و معضل است.
به گزارش فارس، روحانیون و طلبه ها با حضورشان 
در شهرها و روستاهای مختلف عــلاوه بر تبلیغ 
و ارائـــه خــدمــات دیــنــی، ایــن روزهـــا توانسته اند 
گره گشای مشکلات مــردم باشند و حسابی در 
برابر آسیب های رایج در هر منطقه، قد علم کنند 
و کارهای بزرگی با حمایت و پشتیبانی مردم انجام 
دهند. رویکرد کار این روزهــای طلبه ها این است 
که مردم را در حل مشکلات خودشان مشارکت 
دهند تا این ظرفیت دوباره احیا و فعال شود و مردم 
بدانند می توانند خودشان مشکل گشای مسائل 

محله شان باشند.

بهبود رابطه مردم و روحانیت هدف اصلی ام بود ◾
یکی از این طلبه ها، حجت الاسلام میلاد قاجاری 
است که متولد ۲۸ خرداد سال 1۳70 است. او از 
سال ۹۲ به عنوان روحانی مستقر برای تبلیغ به 
روستاها رفته و از ســال ۹7 هم راهــی شهرستان 
نیشابور و روستای بشُرآباد و مسجد جامع این 
روستا شده است. او می گوید: »در هر روستا که 
حضور پیدا کــردم، در گام اول تلاش کردم ارتباط 
مردم با روحانیت را بهبود ببخشم. تلاشم بر این 
بوده که مردم روحانیت را ملجأ و پناه خود بدانند 
و اگــر اخــتــلافــات ملکی، خــانــوادگــی، اجتماعی، 
اقتصادی و یــا هــر مشکلی برایشان رخ داد، به 

روحانی و مسجد مراجعه کنند«.

روستاییان از ناآگاهی دچــار آسیب اجتماعی  ◾
می شوند

ــاد دارای  ــتـــای بــشــرآب  قـــاجـــاری مــی گــویــد: »روسـ
۴۵0 خانوار بــوده و در منطقه ای خوش آب  و هوا 
و ییلاقی قــرار دارد؛ امــا چسبیده به شهر است. 
بنابراین تمام مشکلاتی که در شهر اعم از اعتیاد، 
شُرب خمر، طلاق و... وجود داشت، به این روستا 
هم سرایت کــرده بــود و شاید بتوان گفت اگــر در 
شهر آگاهانه دچار این خطاها می شدند، در روستا 
از ناآگاهی ســراغ آن می رفتند و اسیر عواقبش 
می شدند. ...در ارتباط با آن جوان به این فکر افتادم 

که سراغ رفع این آسیب ها بروم«.
قاجاری در فکر و اندیشه برای طراحی راه حلی برای 
این معضلات اجتماعی بود که یک روز در سرمای 
پاییز این روستا، در خانه اش به صدا درمی آید. او 
می گوید: »در را باز کردم و دیدم جوانی که در روستا به 
عرق فروشی مشهور است، جلو در خانه ما ایستاده 
است. او گفت: آب منطقه قطع شده است. دیدم 
شما با خانواده هستید و آشنایی ندارید، برای شما 
آب آورده ام. حضور او و این کمک نشان داد در دل 
و فطرت این افراد هرچند هم که دچار خطا باشند، 
مهر و لطف خدایی وجود دارد و می توان با دست 

گذاشتن روی آن، راه حلی برایشان پیدا کرد«.

۲ هزار تومان هایی که برکت کرد ◾
در سال ۹7 این طلبه »مجمع ۳1۳ یار« را راه اندازی 
و تلاش می کند ۳1۳ نفر را عضو آن کند. قاجاری 
می گوید: »در این مجمع افرادی را دور هم جمع کردیم 
تا ماهانه مبلغی را کمک کنند تا برای کارهای خیر و 
رفع آسیب های اجتماعی تلاش کنیم. در این مجمع 
افرادی هستند که ماهانه ۲ یا ۵هزار تومان و یا بیشتر 
تا 100 هزار تومان کمک رسانی می کنند. این مجموعه 
۲7 آذرماه ۹7 راه اندازی و اولین مبالغ پرداخت شد و 

افراد مثل قسط ماهانه، مبلغی را کمک  می کنند«.
در این منطقه وضعیت اعتیاد بسیار بغُرنج بود؛ 
ــرای همین اولــویــت اصلی کــار و خدمت رسانی  ب
این مجمع در زمینه ترک اعتیاد قرار گرفت. این 
ــه صـــورت معرفی شخصی و  طلبه مــی گــویــد: »ب
کاملاً اختیاری افـــراد معتادی که به ما مراجعه 
کنند، برای ترک اعتیاد به کمپ معرفی می شوند 
و تــمــام هــزیــنــه هــای آنـــان را از مــحــل کمک های 
مردمی پرداخت می کنیم. در این فرایند تاکنون 

توانسته ایم ۳۵ معتاد را ترک دهیم«.

چاره ای برای دوران پس از ترک معتادان ◾
با توجه به وضعیت و فضای روستا که بستر برای 
اعتیاد فراهم است، یکی از مشکلاتی که این طلبه 
با آن روبه رو شد، محافظت از این افراد پس از ترک 
اعتیاد بود که با حضور در روستا دوباره دچار اعتیاد 
می شدند و چندمورد خطا در این زمینه برایشان رخ 
داد. قاجاری می گوید: »در منطقه جنوبی روستا، 
کارخانه ها و دامداری های بسیاری بود که نیازمند 
نگهبان بودند. با مسئولان این مراکز که افراد خیری 
هم بودند، رایزنی شد تا این افــراد پس از خــروج از 
کمپ، چند ماهی در آنجا مشغول شوند تا بتوانند 
اراده لازم برای حضور در اجتماع و محافظت از خود 
را کسب کنند. حقوق ماهیانه ای هم به آنان پرداخت 

می شد تا بتوانند برای زندگی خود هزینه کنند«.

راه اندازی باشگاه ورزشی برای جوانان ◾
روستای بشُرآباد فاقد هرگونه مکان تفریحی و 
ورزشی بود و این هم یکی از معضلات روستاییان 
به شمار می رفت. حجت الاسلام قاجاری با سرمایه 
آن مجمع، باشگاه ورزشی راه اندازی و به مرور آن را 
تجهیز کرد. او می گوید: »من در یکی از رشته های 
ــودم، با همین پیشینه، خودم  رزمــی دوره دیــده ب
ــرادران راه  ــرای بـ دوره آمــوزشــی هنرهای رزمــی را ب
انداختم. یکی از خانم های روستا هم که در زمینه 
ژیمناستیک فعال بود، برای بانوان دوره آموزش این 

رشته را راه انداخت«.

حل اختلافات روستاییان توسط امام محله ◾
اگر خاطرتان باشد، هدف اصلی حجت الاسلام 
قاجاری در روستا، بهبود رابطه مردم با روحانیت 
بود. او با انجام این کارها و خدمت رسانی ها توانسته 
بود ارتباط خوبی با مردم برقرار کند. مردم زمانی 
که می دیدند او دغدغه حل مشکلاتشان را دارد، 
هم او را بیشتر دوست داشتند و هم مراجعه شان 
به او بیشتر شده بود. برای همین این طلبه به فکر 
راه انــدازی یک کانون همیاری برای حل اختلافات 
منطقه افتاد. او می گوید: »مسائل بسیاری در 
منطقه وجود دارد که قابلیت حل و رفع در همان 
فضای منطقه را دارد. گاهی مشکلات سند املاک، 
موضوعات میراثی، اختلافات جزئی و... رخ می دهد 
که مردم به من مراجعه می کنند و الحمدلله برطرف 
 می شود. از میان 100 مورد مراجعه می توان گفت 

۹۵ مورد در منطقه برطرف می شود«.

۴ خانواده بی سرپرست روستا خانه دار شدند ◾
ایــن طلبه ۳1 ساله خــود را بــه یــک فعالیت مثلاً 
کار با کودکان، اردوی جهادی یا رفع آسیب های 
اجتماعی محدود نکرده و تلاش کرده در حد توان 
برای مشکلات مردم چاره جویی کند. او می گوید: 
»با کمک جوانان روستا، گروه جهادی راه انــدازی 
کردیم تا بــرای خانواده های بی سرپرست روستا، 
خانه بسازیم. تاکنون برای چهار خانواده، خانه های 
حــدود ۶0 متری ساختیم و در حــال حاضر برای 
خانواده پنجم در حال ساخت خانه ای به وسعت 
1۳۵متر هستیم که سقف این ساختمان زده شده 

و ان شاءالله تا دو ماه دیگر تحویل خواهیم داد«.
این اقدامات و خدمت رسانی ها موجب شده این 
طلبه دهه هفتادی این روزها در منطقه خود ملجأ 
و پناه مردم باشد. اگر مشکلی برای هر فردی ایجاد 
می شود، بــرای حل آن، ســراغ خانه او یا مسجد 
می روند تا او پیگیر کارشان شود. هدف او این بود 
که رابطه مردم با روحانیت را بهبود ببخشد و حالا 
کار به جایی رسیده که اگر خود او هم در این روستا 
نباشد و یک روحانی دیگر به جای او به روستا برود، 

باز هم مردم دوستش دارند.

ازسرنوشتزیبایگلهایضریحامامرضا)ع(چهمیدانید؟

 شده معطر » شمیم رضوان« 
ز عطر گل هایت

روایتحجتالاسلامقاجاریازاحیایظرفیتیبهاسم»اماممحله«

 طلبه ای که با کمک های 2 هزار تومانی 
۳۵ معتاد را ترک داد 

نیم نگاهگزارش رواق زيــارت مانند معبد 
از مــهــم تــریــن و بــارزتــريــن 
مـــؤلـــفـــه هـــای ديــــن هــنــدو 
ــتــوان  ــر ن ــ اســــت. حــتــی اگ
ــا بــيــش  ــ ــدوه ــ ــن ــ ــفــــت ه گــ
ــد، امــا تــرديــدی  ــارت مــی رون از ســايــر مـــردم بــه زيـ
نيست كــه ايــن نحوه عــبــادت، آيين هندو را در 
زمــره اديانی قــرار داده كه زيــارت در آن هــا رواج و 
توسعه زيــادی دارد. حتی اگــر با قــدری احتياط 
لــه بيش از 1۲ميليون  سخن بگوييم، همه ســا
هندوی متدين به شوق زيارتِ حدود 1۵0زيارتگاه 
شناخته شــده در هند بــار سفر می بندند. اين 
 سفرها گــاه مسافتی بیش از ۳هــزار كيلومتر را 

شامل می شود.
سفر زيارتی يا همان »تيرتهه ياترا« در گذشته 
بيشتر مجاهده ای بود برای كسب و انباشتن ثواب 
به ویژه كسانی كه توان اهدای قربانی های پرهزينه 
را نداشتند آن را بــر خــود هــمــوار مــی كــردنــد. اما 
هم اكنون اين واژه معنای عامی پيدا كرده است 
بــه طــوری كه شامل ديــدارهــايــی كه شايد بيشتر 
آميزه ای از سير و سياحت و تفريح و زيارت است 

نيز می شود.
دکــتــر ســیــد محمد روحــانــی، پــژوهــشــگــر ادیــان 
ــان و  ــ شـــرق و عــضــو هیئت علمی دانــشــگــاه ادی
ــارت در  مــذاهــب، در نشستی کــه بــا عــنــوان »زیـ
آیین هندو و سیکه« در تالار شیخ طوسی بنیاد 
پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی برگزار 
شــد، عنوان کــرد: از نگاه برون دینی آیین هندو 
يــک سنت در حــال تکامل اســت چــرا کــه آيين 
ــان و آيــيــن هــای  ــ هــنــدو بــرخــلاف بــســيــاری از ادي
ــنــيــان گــذار مشخصی اســت  ــه دارای ب ديــگــر ک
ــا کنفسيوس، هــيــچ بانی  ــودا و ي  مــانــنــد آيــيــن بـ

مشخصی ندارد.

آيين هندو مجموعه ای از سنت ها ست ◾
ــان و مذاهب با  عضو هیئت علمی دانشگاه ادی
بیان اینکه ما در آیین هندو با یک طیف رنگارنگی 
از عـــوام و خـــواص روبـــه رو هستیم، گــفــت: آیین 
ــدارد کــه چــه کسی درســـت و  ــن نــگــاه را نـ هــنــدو ای
چــه کسی غلط مــی گــویــد؛ در تشریح ایــن نگاه 
هندوها به خداوند، من همیشه به دانشجویانم 
داســتــان موسی و شبان را مثال مــی زنــم، چــرا که 
مطابق دیدگاه های ایــن آیین هر کسی به انــدازه 
بهره وجودی خودش از آن بهره می برد. بنابراین 
مــا در آیین هندو تکثر در انـــواع عــبــادات داریــم 
ــنــی آن هــا ایــن اســت کــه این ها   ولــی نگاه درون دی

شرک نیست. 
وی افــزود: اگر تاريخ آيين هندو را دقيقاً بررسی 
کنيم، شاهد تغيير و دگــرگــون شــدن فوق العاده 
ــخ هــســتــيــم. در واقـــع مــی تــوان  ــاري آن در طـــول ت
گفت ساختار آيين هندو در دو جهت در حال 
تکامل بـــوده اســـت؛ يکی بــه سبب نـــوآوری هـــا و 
تحولاتی که در خود سنت های رايج در اين آيين 
رخ می داده و ديگری به دليل تعامل و سازگاری با 
ديگر فرهنگ ها و مذاهبی که خود در آيين هندو 
جــذب می شدند. بنابراين از دیــدگــاه برون دینی 
 مــی تــوان مــدعــی شــد آيــيــن هــنــدو مجموعه ای از 

سنت ها ست.
روحانی تصریح کرد: آیین هندو با توجه به کثرت 
و تــنــوع فــرقــه هــا و مــذاهــب و همچنین طبقات 
مختلف اجتماعی، دارای معابد و زیارتگاه های 
مختلفی است که نقش مهمی را در بسیاری از 
مناسک دینی ایفا می کنند. زیارت اماکن مقدس 
)درشنه( و رفتن به سفرهای زیارتی که تیرتهْه یاترا 
ــزد  ــز اهــمــیــت بـــســـیـــاری ن ــی ــود ن ــی شـ  نـــامـــیـــده مـ

هندوها دارد.
این پژوهشگر ادامه داد: این نام از دو واژه تیرتهْه 

به معنای محل عبور و یاترا به معنای سفر تشکیل 
شده است. اصطلاح تیرتهْه برای بخش کم عمق 

و بی خطر سواحل رودهــا که بــرای عبور مناسب 
است استفاده می شود؛ در اینجا این واژه به عبور 

از زندگی مادی و دنیوی به سوی زندگی معنوی و 
مقدس که در حقیقت عبور از حیات ناپایدار و 
گذرا و رسیدن به زندگی سرشار از سعادت و نجات 

)مکُشه( است، اشاره دارد.
وی با بیان اینکه اهمیت مناسک زیــارت اماکن 
مــقــدس در هــنــدو بــه مــتــون بــاســتــانــی و مقدس 
ایــن آیین بــازمــی گــردد، گفت: نخستین متونی 
کـــه بـــه صـــراحـــت بـــه اهــمــیــت زیـــــارت امـــاکـــن یا 
رودخانه های خاص و دریافت پاداش برای بازدید 
از آن مکان یا غسل در آب آنجا اشاره کرده، متون 
اسطوره ای مهابهارته و پورانه ها هستند. در این 
ــارت این  دســتــه از مــتــون بــه پــاداشــی کــه بـــرای زیـ
مــکــان مــقــدس کسب مــی شــود تیرتهْه پهل، به 
ــارت گفته شــده است.  معنای ثمره تیرتهه یا زی
ــاداش هــای مـــادی و این  ــزون بــر پ در ایــن مــتــون افـ
جهانی مانند سلامت، ثــروت و داشتن فرزندان 
ــای مــعــنــوی مــانــنــد پـــاک شــدن  ــاداش هــ ــ ــســر، پ پ
ــرای آمــادگــی حیات پس از مــرگ نیز وعده  روح ب

 داده است.
 
جایگاه زیارت در آیین سیکه ◾

ــا قدمتی  ــرد: آیــیــن سیکه ب ــی تــصــریــح کـ روحــان
نــزدیــک بــه ۵00 ســال، یكی از مهم ترین ادیــان 
نوظهور به شمار می آید. این آیین بر مبنای تعالیم 
گورو نانک مرشدی از دیار پنجاب در شمال غربی 
هند، شکل گرفت و بعدها در حدود ۲۳۹ سال، 
توسط ۹ تــن از جانشینان وی بــه صــورت دینی 
مستقل درآمد. البته این آیین هرگز ادیان و متون 
مقدس پیشین را باطل و کذب معرفی نمی کند 
و تنها پیروان آنان را به تدبر در حقیقت تعالیم 

دین خود ترغیب می کند.
وی افــزود: آموزه های متون مقدس این آیین در 
سه اصل اعتقادی تأکید بر یگانه پرستی، اطاعت 

محض از مرشد معنوی و روحانی گورو که نقشی 
شبیه به معلمی آسمانی دارد و بــاور به تناسخ 
ارواح پس از مرگ سمساره و در نهایت فنای روح 

در خدا خلاصه می شود.
عضو هیئت علمی دانــشــگــاه ادیـــان و مذاهب 
خاطرنشان کــرد: عــلاوه بــر آمــوزه هــای معنوی، 
متون مقدس ایــن آیین بر آمــوزه هــای اخلاقی و 
اجتماعی همچون نفی نظام طبقاتی، برابری زن 
و مرد، خدمت به خلق بدون توجه به نژاد و دین 
و عقیده آن هــا، كار و كوشش، نفی هرگونه انزوا 
 و ریاضت جسمانی و داشتن زندگی اجتماعی 

تأکید دارد.
 
نزدیکی آموزه های آیین سیکه با اصول اعتقادی  ◾

و اخلاقی اسلامی
وی اظهار کــرد: با نگاهی گــذرا به این اعتقادات، 
درمی یابیم این آموزه ها بسیار با اصول اعتقادی 
و اخلاقی اسلامی و هندویی همسو و هم مشرب 
اســت، بــه همین دلیل از دیــد بــرون دیــنــی به نظر 
مــی رســد آمــوزه هــای ایــن آیین تركیبی از تعالیم 
اسلامی و هندویی است كه بنیان گذاران این آیین 
بــرای تفاهم، تعامل و آشتی میان دو دیــن بزرگ 
هند، آن را تدوین کرده اند. البته پیروان آیین سیکه 
از دید درون دینی خود این نظر را نمی پذیرند و دین 
خــود را مستقل و ناشی از فیض خــداونــد یگانه 

می دانند.
روحــانــی اضــافــه کـــرد: آيــيــن سیکه را بــايــد دينی 
يگانه پرست محسوب كرد، در اين آيين اعتقاد به 
خدای يگانه، به عنوان قادر مطلق و خالق هستی، 
جــزو اصــول اولــيــه اعتقادی به شمار مــی آيــد. در 
ديدگاه يگانه پرستی سیکه جهان هستی به عنوان 
جلوه گاه خداوند و حقيقت وجــود تنها مختص 

خداوند دانسته شده است.

آيین هندو با توجه به كثرت و تنوع فرقه ها و مذاهب و همچنین طبقات مختلف 
اجتماعى، دارای معابد و زيارتگاه های مختلفى است كه نقش مهمى را در بسیاری 
از مناسک دينى ايفا مى كنند. زيارت اماكن مقدس )درشنه( و رفتن به سفرهای 

زيارتى كه تیرتْهه ياترا نامیده مى شود نیز اهمیت بسیاری نزد هندوها دارد.
گزیدهگزیده
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